[image: image1.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

[image: image1.png]
Estado de São Paulo

                              PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 005/99/CM

AUTORIZA A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL A EDITAR O “JORNAL DA CÂMARA”, COMO ÓRGÃO INFORMATIVO DO PODER LEGISLATIVO, NA FORMA COMO ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

           Autor :Vereadora Dra. Maria Aparecida Regorão da

                                                             Cunha.

Artigo 1º : - Fica autorizada,  a Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Louveira, satisfeitas as formalidades legais, a mandar editar, sob responsabilidade da Secretaria Geral, o JORNAL DA CÂMARA, como órgão de divulgação de suas atividades legislativas, periódico de caráter informativo e distribuição gratuita à população.

Parágrafo único : - Do referido periódico, formato tablóide, não constarão matérias de caráter publicitário e comercial.

Artigo 2º : O JORNAL DA CÂMARA, contará com a responsabilidade profissional de jornalista e serviços fotográficos devidamente contratado e impresso em editora ou gráfica, escolhida mediante licitação, na forma da Lei.

-2-

Artigo 3º : - As despesas decorrentes da execução desta RESOLUÇÃO, serão suportadas por dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Artigo 4º : -  A Presidência da Mesa da Câmara baixará os Atos necessários regulamentadores da presente Resolução.

                  Artigo 5º : -   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                          Plenário Vereador José Chiquetto;

                                          Louveira, 26 de fevereiro de 1999.

Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

  Presidente

JUSTIFICATIVA

Projeto de Resolução n.º 005/99/CM

Nobres Vereadores :

O Projeto que ora é oferecido à apreciação dos Nobres Pares, tem por objetivo instituir e editar o “JORNAL DA CÂMARA”, obtendo-se , para tanto, a autorização do Douto Plenário, para que a Mesa Diretiva mande editar um periódico, com formato tablóide, sob responsabilidade da Secretaria Geral do Legislativo, como órgão de divulgação das atividades legislativas, com caráter informativo, distribuído gratuitamente à população.

Releva notar que a população é desinformada dos trabalhos e atividades da Câmara, considerando que os órgãos de imprensa, por ventura veiculados na cidade, não divulgam como deviam os trabalhos da Edilidade.

É de se registrar que a população tem o direito de ser informada sobre as atividades legislativas e dos Edís que elegeram para representá-la.

Com tal iniciativa, acreditamos que estaremos colocando à disposição do povo um órgão que venha atender os anseios dos muitos que desejam conhecer os trabalhos do Legislativo e não têm um informativo específico.

-2-

Com a edição do “JORNAL DA CÂMARA”, essa lacuna será sanada e a população satisfeita com as informações que lhe serão oferecidas.

Acreditando no apoio dos Nobres Pares a esta iniciativa, oferecemos os nossos protestos de elevada estima e respeito.

Louveira, 26 de fevereiro de 1999.

Dra. MARIA APARECIDA REGORÃO DA CUNHA

Presidente